os candidatos doadores de sangue, de medula ou leite humano, amparados pela lei Estadual nº 10.567 de 07 de novembro de 1997, para obter a isenção deverão fazer o upload da imagem dos 
documentos originais comprobatórios.

6.3.1.1. Candidato doador de sangue:
a. declaração expedida por entidade coletora oficial ou credenciada pela União, Estado ou município, que comprove 3 (três) doações nos 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias anteriores à data da sua 
inscrição no concurso. a declaração deve ser em papel timbrado, contendo data da emissão do documento, com assinatura da pessoa responsável pelo órgão emissor, o nome legível e completo do as-
sinante ou documento devidamente certificado, ainda que seja em forma digital.